皖教秘体〔2025〕15号

安徽省教育厅关于举办全省大学生戏剧（戏曲）

与朗诵专项展演活动的通知

各普通高等学校：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

全面贯彻落实习近平总书记考察安徽重要讲话精神和全国教育

大会精神，落实《教育部关于全面实施学校美育浸润行动的通知》

要求，普及艺术实践活动，营造校园美育氛围，提高学生审美和

人文素养，省教育厅决定举办全省大学生戏剧（戏曲）与朗诵专

项展演活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

全面落实立德树人根本任务，坚持培根铸魂，以社会主义核

心价值观为引领，发展社会主义先进文化，弘扬革命文化，传承

中华优秀传统文化，教育引导全省大学生坚定理想信念，厚植爱

国情怀，激发大学生对艺术的热爱与创作热情，提升大学生艺术

素养与审美能力，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和

接班人，为建设社会主义文化强国凝聚青春力量。

— 2 —

二、活动主题

戏润青春舞台，诵响时代风采。

三、活动组织

主办单位：安徽省教育厅

承办单位：滁州学院

四、参加对象

全日制普通高校的在读本科生、专科生、研究生。

五、组别设置

分为甲、乙两个组别。其中，戏剧（戏曲）乙组为表演、戏

剧影视导演、音乐表演、舞蹈表演、戏剧影视表演、戏曲表演、

表演艺术、音乐剧表演等专业的学生，朗诵乙组为播音与主持艺

术、表演、戏剧影视导演、播音与主持、戏剧影视表演、表演艺

术、音乐剧表演等专业的学生，甲组为各学段均非乙组专业的学

生。在华留学生可参照上述分组。

六、活动安排

第一阶段（2025年 3月至 7月）：高校开展活动阶段。各高

校根据展演活动要求，组织开展节目编排与校级集中展演，择优

推荐报送节目参加省级展演。要将活动开展与艺术课程、学生艺

术社团、校园文化建设相结合，与重大历史事件纪念日和传统节

日相结合，发动全体学生积极参与，形成浓厚活动氛围。

第二阶段（2025年 8月至 11月）：省级评选和集中展演阶

— 3 —

段。省教育厅组织专家对节目进行评选，对评选出的优秀节目择

优进行省级展演。

七、奖励办法

（一）奖项设置。设一、二、三等奖，获奖比例不超过参加

省级评选节目总数的 25%、35%和 40%。设优秀指导教师奖，一

等奖获奖节目的指导教师（每个节目的指导教师不超过 2人）获

优秀指导教师奖。设优秀组织奖，获奖比例不超过参加省级评选

单位总数的 30%。

（二）奖项评选。各高校按要求推荐报送节目，由省教育厅

组织专家进行评选。优秀组织奖由省教育厅根据各高校活动组织

开展情况进行评选。

八、节目和材料报送

（一）节目报送要求。各高校须明确 1名展演活动联络员，

负责材料填报和工作联络，按照《安徽省大学生戏剧（戏曲）与

朗诵专项展演活动节目报送相关要求》（附件 1），做好节目报送，

填写《节目信息表》（附件 2）、《节目汇总表》（附件 3）、《联络

员信息表》（附件 4）。各高校要认真做好节目审查工作，填写《节

目审查意见书》（附件 5），不得报送违背社会主义核心价值观、

违反国家法律法规或现行政策、违背公序良俗的节目，一经发现，

取消参评资格并通报批评。以上附件连同节目文本、视频 U盘

于 7月 20日前（以寄出地邮戳为准，下同）寄至滁州学院（地

— 4 —

址：滁州市琅琊区琅琊西路 2 号滁州学院音乐学院，邮编：

239000，联系人：何中润；电话： 15665644387 邮箱：

1358547460@qq.com，下同）。

（二）优秀组织奖材料报送要求。各高校须如实填写《情况

统计表》（附件 6），并加盖公章，与本校展演活动通知、活动实

施方案、安全工作预案、集中展演视频 U盘、节目单、展演活

动总结、宣传报道等材料于 7月 25日前寄至滁州学院。

九、工作要求

（一）提高思想认识。展演活动是提升大学生审美和人文素

养、推动我省学校美育工作发展的重要平台。各高校要充分认识

展演活动的重要意义，切实加强组织领导，完善工作机制，精心

组织开展，增强活动实效。

（二）落实安全责任。各高校要切实增强安全意识和责任意

识，按照展演活动要求制定活动实施方案和安全工作预案，严格

遵守相关规定，确保活动的政治安全、人身安全和演出安全等。

滁州学院要成立工作专班，保障工作力量，确保展演活动安全有

序推进。

（三）强化宣传引导。各高校要充分运用各级各类平台、媒

体，广泛宣传报道展演活动，扩大展演活动的受众面与社会影响

力，营造全社会共同促进学校美育发展的良好氛围。

各高校展演活动组织开展中，遇有问题咨询请与省教育厅体

— 5 —

卫艺处联系。联系人：林旭，电话：0551-62831843。

附件：1.安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵专项展演活动节

目报送相关要求

2.安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵专项展演活动节

目信息表

3.安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵专项展演活动节

目汇总表

4.安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵专项展演活动联

络员信息表

5.安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵专项展演活动节

目审查意见书

6.安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵专项展演活动开

展情况统计表

安徽省教育厅

2025年 3月 18日

（此件主动公开）

抄送：滁州学院。

— 6 —

附件 1

安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵专项

展演活动节目报送相关要求

一、节目要求

节目包括戏剧（戏曲）、朗诵两种类别，分为集体项目和个

人项目。

戏剧（戏曲）包括戏曲、校园短剧、小品、歌舞剧、音乐剧

等。集体项目人数不超过 12人（含伴奏），演出时间不超过 12

分钟。个人项目自选一个戏曲片段进行表演，演出时间不超过 5

分钟。

朗诵文体不限，须使用普通话，可使用配乐、视频等形式辅

助表达，学生不作道具设置，不得伴舞。演出时间不超过 5分钟。

集体项目人数不超过 8人（含伴奏）。

二、报送要求

（一）数量要求。未设有乙组专业的本科学校可报送 12个

节目，高职高专学校可报送 10个节目，戏剧（戏曲）、朗诵两种

类别的报送数量均不少于 3个，个人项目的报送数量不多于 2个。

设有乙组专业的本科学校可报送 14个节目，高职高专学校可报

送 12个节目，戏剧（戏曲）、朗诵两种类别的报送数量均不少于

— 7 —

4个，个人项目的报送数量不多于 3个。集体项目的参加者须是

同一学校的学生，个人项目每名学生只能报一个，且不得与集体

项目兼报。

（二）格式要求。节目视频应为 2025年新创作录制，横屏

拍摄，采用MP4或MPG2格式（压缩带宽不低于 10M，分辨率

1920×1080），使用一个固定机位正面全景录制，声音和图像须同

期录制，不得后期配音合成，图像、声音清晰，不抖动、无噪声。

每个节目视频以单独文件制作（文件大小不超过 1G，不要多个

文件合成）并以“节目名称”命名，播放的内容中不得出现所在地

区、学校名称、师生姓名等信息，不得出现与活动无关的条幅、

角标等，否则不予参评。

（三）其他注意事项。报送节目时，学校要严格把关，经评

选并公示无异议后，方可上报。原创节目要确保信息真实且无著

作权争议，如存在虚假信息或产生著作权纠纷，取消获奖资格，

由作者承担相关责任。

— 8 —

附件 2

安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵

专项展演活动节目信息表

学校名称（盖章）：

联系人： 联系方式（手机）：

节目名称 类别、组别

参演人数 节目时长

校级展演时间 指导教师

参

演

者

基

本

信

息

姓名 性别 年龄 专业、年级 学号

— 9 —

附件 3

安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵专项展演活动节目汇总表

学校名称（盖章）： 联系人： 联系方式（手机）：

序号 节目名称 类别 组别
参演人数

学校全称
指导教师

（不超过 2人）

节目

时长

校级展演

时间
备注

男 女

备注：戏剧（戏曲）节目，在类别一栏请填写戏曲、校园短剧、小品、歌舞剧、音乐剧等。

— 10 —

附件 4

安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵专项

展演活动联络员信息表

学校名称（盖章）：

姓 名 部 门

职 务
联系电话

（手机）

微信号 备 注

— 11 —

附件 5

安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵专项

展演活动节目审查意见书

节目名称：

参演人员：

审查意见：

我单位对该节目内容进行了意识形态审查，对参演人员资格

进行了严格审查，确认节目符合安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗

诵专项展演活动的主题，无违背社会主义核心价值观、违反国家

法律法规或现行政策、违背公序良俗的内容；确认参演人员所提

供的信息真实有效，符合参加安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵

专项展演活动的资格条件，无冒名顶替等情况。

我单位承诺实际演出内容及参演人员与审查情况一致，如在

演出过程中出现上述违规情况或冒名顶替行为，我单位承担全部

责任。

审查人签字： 审查部门（部门盖章）：

审查单位（学校盖章）： 审查时间： 年 月 日

— 12 —

附件 6

安徽省大学生戏剧（戏曲）与朗诵专项

展演活动开展情况统计表

报送单位（盖章）：

联系人： 联系方式（手机）：

1.是否印发专项展演活动通知

2.是否组建活动组委会

3.是否制订活动实施方案、安全工作预案

4.是否进行宣传报道

5.落实活动经费情况

6.校级集中展演时间和地点

7.其他